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I henhold til § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende forslag til 

forespørgselsdebat: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om lettelse af skattevilkår for 

iværksættervirksomheder, samt hvordan de offentlige kan støtte disse 

virksomheder. 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Jeg mener at det er vigtigt at man arbejder for, at fremme opstart af nye virksomheder her i 

landet. Skattevilkår er en del af målemetoder for nye virksomheder; dette gælder også for 

allerede eksisterende virksomheder.  Jeg mener at vi nu skal gøre os tanker om, hvilke 

muligheder der skal være fremadrettet, eksempelvis gennem reform af selskabsbeskatningen 

kunne vi gøre det mere attraktivt at opstarte nye virksomheder. 

 

Når man vitterligt skal ændre skattevilkår, så skal man også være opmærksom på, at 

ændringerne skal være lette at administrere og derudover skal man også være opmærksom på 

at ændringen ikke kan være til genstand for skattespekulationer m.v. I henhold til § 60 i 

indkomstskatteloven er selskabsskatten på 30 %. 

 

Hvis den grundlæggende udgift til selskabsskatten er større end 99 kr., så skal man jf. § 24, 

stk. 1 i indkomstskatteloven tillægge 6 % på det beløb man skal betale. Dermed er den reelle 

selskabsskattesats på 31,8 %. 

 

Nu er erhvervs- og iværksætterudviklingen herhjemme vigtigere end nogensinde før. 

 

I takt med øget globalisering følger vor ungdom med i udviklingen end nogensinde før, og er 

dygtigere end nogensinde før hvad angår iværksætteri; for eksempel i: småskalamining, 

filmproduktion, udvikling inden for IT, udvikling af Applikationer (til mobiltelefoner og EDB) 

samt meget meget mere. 

 

Derfor er opgaven om at gøre vort land mere attraktiv for iværksætteri et af vore vigtigste 

pligter som politikere. 

 

Et af vejene herfor er at lette beskatningen i opstartsfasen, eksempelvis gennem indførelse af 

stigende skattetakst for nye virksomheder eller en ordning der sikrer at der under 

opstartsperioden på 2 eller 3 år er fritaget for skat.  

 

Ligeledes er vi også opmærksom på forhold som man skal være påpasselige ved for dem der 

får sådan en mulighed, for det er dem der er nyskabende og iværksættere der har behov for 

sådanne ordninger. Vi må debattere hvordan vi udvælger disse samt at ordningen ikke bliver 

til genstand for misbrug. 

 

Lad os gøre vort land mere attraktiv for iværksættere.  

 

Med disse begrundelser sætter jeg forslaget til debat i Inatsisartut. 

 


